МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

          ЯСНОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

          НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

          ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   25.12.2014   № 32-п

                п.Ясногорский
Об утверждении программы «Развитие субъектов

малого и среднего предпринимательства в

муниципальном образовании Ясногорский сельсовет                                                                      Новосергиевского района Оренбургской области

на 2015 – 2020 годы»

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Утвердить программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2015 – 2020 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление  вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации.

Глава администрации
Ясногорского сельсовета                                                              А.В.Золотухин
Разослано: администрации Новосергиевского района, прокурору Новосергиевского района, в дело.

Программа
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в

муниципальном образовании
Ясногорский сельсовет
Новосергиевского района
Оренбургской области

на 2015- 2020 годы»

п.Ясногорский

ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в  муниципальном образовании Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  на 2015-2020 годы» (далее – Программа)

	Муниципаль-ный заказчик
	Администрация муниципального образования Ясногорский сельсовет  Новосергиевского района Оренбургской области

	Разработчик подпрограмы
	 Бюджетная комиссия

	Цели и задачи подпрограммы
	Цель: Улучшение условий  для развития малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, способствующих:

• устойчивому росту уровня социально-экономического развития района и благосостояния граждан;

•  формированию экономически активного среднего класса;

• ускорению развития СМСП в  администрации  муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области ;

• занятости и самозанятости населения.

Задачи:

• совершенствование правовых, экономических и организационных условий для развития СМСП;

• организация эффективного взаимодействия с организациями, образующими инфраструктуру поддержки СМСП и создание условий для их дальнейшего развития;

•  совершенствование системы получения СМСП организационной, методической, консультационной и информационной поддержки по широкому спектру вопросов ведения бизнеса;

• обеспечение взаимодействия бизнеса и органов местного самоуправления, привлечение широких кругов предпринимателей  к решению вопросов социально-экономического развития муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района;

•  содействие дальнейшему укреплению социального статуса, повышению имиджа предпринимательства, обеспечению безопасности предпринимателей;

• стимулирование межрегиональной экономической активности СМСП муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района.

	Важнейшие целевые показатели
	1) Количество СМП и ССП  на 1000 жителей.

2) Доля занятых в СМП и ССП в общей численности занятых на крупных, средних и малых предприятиях.

3) Уровень среднемесячной заработной платы в СМП и ССП.

4) Доля налоговых поступлений от СМП и ССП в собственных доходах бюджета  администрации муниципального образования Ясногорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2015-2020 годы

	Система организации контроля
	Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация  Ясногорского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области, контроль за целевым использованием бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством РФ  осуществляет  бюджетная комиссия  муниципального образования  Ясногорский сельсовет Новосергиевского  района Оренбургской области»

УСЛОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

РФ   -   Российская Федерация;

СМСП   -  субъекты малого и среднего предпринимательства;

СМП – субъекты малого предпринимательства;

ССП – субъекты среднего предпринимательства;

СМИ -   средства массовой информации.

ФО – финансовый отдел муниципального образования «Новосергиевский район Оренбургской области»

1. Анализ развития малого предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский сельсовет Новосергиевского района                 Оренбургской области. Характеристика проблемы.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из наиболее значимых направлений деятельности органов власти всех уровней в рамках решения вопросов социально-экономического развития территорий и смягчения социальных проблем.

Малое и среднее предпринимательство – с одной стороны сектор экономики, создающий материальные блага при минимальном привлечении материальных, энергетических, природных ресурсов и максимальном использовании человеческого капитала, а с другой – сфера самореализации и самообеспечения граждан, в пределах прав, предоставленных Конституцией Российской Федерации (ст. 34 Конституции Российской Федерации). Малый и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов, является наиболее незащищенным сектором экономики от внешних воздействий. В то же время, он должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно прост при осуществлении хозяйственной деятельности.

Исходя из социальной значимости малого и среднего предпринимательства, муниципальная политика  в отношении данного сектора экономики должна быть направлена на решение следующих задач:

- формирование благоприятных условий для обеспечения занятости и самозанятости населения  на основе личной творческой и финансовой инициативы, как средства повышения материального благосостояния и возможности самореализации граждан;

-насыщение отдельных, неперспективных для крупного бизнеса, сегментов рынка товарами и услугами. Поиск новых сегментов рынка, развитие инфраструктуры рынка товаров и услуг на основе потенциальной способности субъектов малого и среднего предпринимательства гибко реагировать на изменения рыночной конъюнктуры;

-увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от малых и средних предприятий за счет обеспечения прозрачности бизнеса.

В практической деятельности органов местного самоуправления по развитию малого и среднего предпринимательства можно выделить два основных направления:

1.защита интересов малого и среднего предпринимательства,

2. создание общих благоприятных условий для его развития.

Сегодня малый и средний бизнес характеризуется высокой степенью риска, значительной зависимостью от инициативы и способностей руководителя предприятия, финансовой и коммерческой неустойчивостью, низким уровнем финансовых резервов, ограниченностью основных фондов, сравнительно небольшим объемом хозяйственной деятельности, небольшой численностью работников и ограниченным числом управленческого персонала, значительным объемом привлеченных ресурсов, и другими показателями, определяющими его «экономическую неустойчивость».

Система комплексной поддержки малого и среднего предпринимательства на  уровне местного самоуправления должна включать следующие обязательные элементы:

-  необходимую нормативно-правовую базу, в том числе программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

-   развитую инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, обеспечивающую информационное и консультационное сопровождение начинающих и действующих предпринимателей;

-      надежную защиту прав и законных интересов предпринимателей;

         - благоприятное отношение общества к предпринимательской деятельности.

Необходимо отметить, что отсутствие полной статистической информации о деятельности всех субъектов малого предпринимательства, недостаточное качество статистических показателей, получаемых на основе выборочных  обследований с использованием постоянно меняющейся методики расчета, отсутствие статистического наблюдения за индивидуальными предпринимателями не позволяют составить представление о реальной сфере малого предпринимательства  и осложняют принятие  эффективных решений.

Структура СМП по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли и общественного питания в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее востребованной в малом бизнесе.
2. Механизм реализации программы
Решение поставленных в программе задач, с учетом сложившейся положительной динамики развития малого предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский сельсовет Новосергиевского района                 Оренбургской области предполагается решать через следующие механизмы:

1. усовершенствование нормативно-правовой базы,

2. развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и оказание консультационно-правовых услуг СМСП,

3. обмен опытом положительно развивающихся СМСП,

4. пропаганда предпринимательской деятельности,

5. организация проведения конкурсов,

Условия и порядок оказания поддержки СМСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП устанавливаются нормативными правовыми актами в муниципальном образовании Ясногорский сельсовет
Новосергиевского района Оренбургской области.
Реализация программы осуществляется посредством взаимодействия органов местного самоуправления и органов государственной власти; коммерческих и некоммерческих организаций, объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
3. Оценка социально-экономической эффективности программы
Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности представлены в паспорте программы.

Достигнутые количественные  показатели развития малого предпринимательства  позволят получить  качественные социальные результаты:

 - развитие самозанятости населения и сокращение безработицы, снижение социальной напряженности;

- гармонизацию общественных отношений через развитие социального партнерства между властью, предпринимателями                                                           и наемными работниками;

 - насыщение потребительского рынка качественными товарами и услугами, обеспечение конкурентоспособности продукции местных предприятии;

 - укрепление социального статуса, повышение имиджа предпринимательства.

7
6